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(1) Bu çalışmada, TBMM Kütüphanesi kayıtlarından 1927 ila 1957 yıllarına 
ilişkin olarak çıkarıldığı anlaşılan TBMM Yıllıklarının temel yapısının çözüm-
lenmesi amaçlanmaktadır. Çalışmada, 1 Kasım 1958 tarihi itibarıyla yayımlanmış 
bulunan ve 10’uncu Yasama Dönemine ilişkin olan son TBMM Yıllığı1 çözümle-
meye esas metin olarak alınmıştır.

(2) Yıllık, belli bir yasama dönemi kapsamında, yasama yılı bazındaki veri der-
lemelerini içerecek biçimde hazırlanmıştır. Daha açık bir ifadeyle, veriler yasama 
yılı esas alınarak derlenmiş, ancak bu yıllar belli bir yasama dönemine ait yıllar 
olarak seçilmiştir. Dolayısıyla Yıllık, zamansal olarak birden çok yasama yılına 
ve bu yılların içinde yer aldığı yasama dönemine ilişkin verileri topluca görmeye 
olanak sağlamaktadır. Bu içeriği ile Yıllık’ı yasama odaklı bir faaliyet raporu ve 
veri derleme yayını olarak nitelemek mümkündür. Günümüzün faaliyet raporları 
ile Yıllık’ın karşılaştırılması, geçmişten günümüze TBMM’nin yönetsel faaliyet-
lerindeki ağırlığın yasama alanından yardımcı hizmetler alanına kaydığını açıkça 
göstermektedir.
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(3) Yıllık’ın kapağında, Yıllık’ın hangi yasama dönemine ilişkin olduğuna ve 
bu yasama dönemi kapsamındaki yasama yıllarına, tarih aralıkları da belirtilmek 
suretiyle yer verilmiştir. (Ek-1)

Kapağın ardından kitabın içeriğini ve başlıkların yer aldığı sayfa numaralarını 
gösteren “Fihrist” bulunmaktadır.  

(4) Yıllık’ın birinci bölümü “Yüksek Meclisi doğrudan doğruya alâkadar eden 
bâzı kanun, nizamname ve talimatnameler” başlığı altında Meclisi ilgilendiren 
anayasal, yasal ve ikinci mevzuat düzenlemelerine, ayrıca ilgili Meclis yorumla-
rı ve kararlarına ayrılmıştır. Bu bölümde dikkat çeken özelliklerden birisi, notlu 
Anayasa ve notlu İçtüzük metinlerine yer verilmiş olmasıdır. Bu kapsamda Ana-
yasa ve İçtüzük metinlerine eklenen son notlarda; ilgili hükümlere ilişkin uygu-
lamalar, TBMM kararları, hükümler arası ilişkileri gösteren metin içi ve metinler 
arası atıflar ve karşılaştırmalar bulunmaktadır (Ek-2). 

Bu bölümde, Anayasa ve İçtüzük metinleri dışında yer alan mevzuat düzenle-
meleri (seçim kanunları vb.) notlandırılmamış, bunların yalnızca metinlerine yer 
vermekle yetinilmiştir.

Birinci bölümün alt başlıklarından biri, “Sayın Mebusların tahsisat,  tazminat,  
harcırah ve emeklilikleri ile alâkalı kanun, tefsir ve kararlar”dır. Bu yönüyle Yıllık 
yalnızca yasama ve denetim verilerine değil, TBMM üyelik statüsü ile ilgili bil-
gilere de odaklanmıştır.

(5) İkinci bölüm, TBMM Genel Kurulu çalışmalarına ilişkin verilere ayrılmış-
tır. “Heyeti Umumiyenin mesai hulâsası” başlığını taşıyan bu bölümde, yasama 
yılı açılış birleşimlerine ilişkin özet bilgilere (Ek-3), tarih sıralı olarak birleşim 
ve oturumların sürelerine ilişkin verilere (Ek-4) ve Genel Kurula komisyonlardan 
gelen raporların sayısı ile Genel Kurulda bunlara ilişkin olarak gerçekleştirilen 
işlemleri özet olarak gösteren bir çizelgeye (Ek-5) yer verilmiştir. 

Bu bölümde ayrıca, yine yasama yılı esaslı olmak üzere, kabul edilen kanun, 
tefsir ve kararlar da belirlenmiştir. Bu kapsamda önce yasama yıllarına göre, ka-
bul edilen kanun, tefsir ve kararların sayısına ilişkin özet istatistik veriler sıralan-
mış ardından söz konusu yasama işlemlerinin numarası, adı ve tarihi sıralanmıştır 
(Ek-6).

Genel Kurul çalışmalarının bir diğer boyutu olan seçimlere ilişkin veriler de 
Yıllık’ın ikinci bölümü içinde ayrı bir alt başlık altında yer almaktadır (Ek-7).

İkinci bölüm, yasama yılının kapanış birleşimlerine ilişkin özet bilgiler ile sona 
ermektedir (Ek-8)

(6) Üçüncü bölüm, Başkanlık Divanı işlerine ayrılmıştır. Burada, önce yasa-
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ma yıllarına göre Başkanlık Divanı üyeleri sıralanmış, bununla birlikte toplantı 
ile karar sayıları belirtilmiştir (Ek-9). Ardından karar numarası, toplantı tarihi ve 
verilen kararların özetinin gösterildiği bir çizelgeye yer verilmiştir (Ek-10). Bu 
şekilde yasama çalışmalarının önemli bir bileşeni olan, ayrıca idari teşkilatı da 
doğrudan ilgilendiren Başkanlık Divanı kararlarına kolayca erişimi olanaklı kılan 
bir veri havuzu oluşturulmuştur2.

(7) “Encümenlerin gördüğü işler başlıklı” dördüncü bölümde daimi ve geçici 
komisyonlara ilişkin üye bilgilerine (komisyon üyelerinin adları yasama yıllarına 
göre sıralanmıştır3) ve komisyonların gerçekleştirdiği yasama faaliyetlerine ilişkin 
istatistiklere yer verilmiştir. Bu kapsamda her bir komisyona gelen işlerin sayısı 
(layiha, teklif, tezkere, takrir ve evrak ayrımı gözetilerek) belirlenmiş, bunların ne 
kadarının görüşülerek tamamlandığı ve kaçının komisyonda kaldığı açıklanmıştır 
(Ek-11). Aynı bölümün sonlarında komisyon çalışmalarını özet olarak gösteren 
bir çizelgede, veriler daha ayrıntılı bir şekilde topluca gösterilmiştir (Ek-12). 

Bu bölüm içinde ayrı bir alt başlık altında, komisyon üyesi olmayan TBMM 
üyeleri de, görevleri (Başkanlık Divanı üyesi, Bakan şeklinde) belirtilmek sure-
tiyle sıralanmıştır (Ek-13).

(8) Yıllık’ın beşinci bölümü “İnzıbat Komisyonu”4 başlığı altında bu komis-
yonun faaliyetlerine ayrılmış, ayrıca komisyonun kimlerden oluştuğuna ilişkin 
bilgilere de yer verilmiştir (Ek-14).

(9) Yıllık’ın altıncı bölümü “Türkiye Büyük Millet Meclisine Onuncu Devrede 
gelen evrak” başlığını taşımaktadır. Bu bölümde; gelen dilekçeler, teklifler, tez-
kereler, muhtelif evrak, diğer hususlara ilişkin evrak ve Dilekçe Komisyonu’na 
havale edilen dilekçelere ilişkin bilgiler yer almaktadır. Bölümün başında toplu 
istatistikler yer verildikten (Ek-15) sonra her bir kanun tasarısı (layiha), kanun 

2 Günümüzde Başkanlık Divanı kararlarına açık erişime olanak tanıyan böyle bir yayın bu-
lunmamaktadır. 

3 Yıllık’ta, komisyon üyeliği çeşitli nedenlerle sona erenlerin bu durumları da dipnotlarda 
açıklanmıştır.

4 2 Mayıs 1927 tarihli TBMM Dâhili Nîzamnâmesi’nin 198’inci maddesi hükmü uyarın-
ca Başkanlık Divanının görevleri arasında “Dahili Hizmetler Teşkilâtı ve Meclis Memur 
ve Müstahdemleri hakkında Memurin Kanununun nasıl tatbik edileceği ve o kanuna göre 
inzibat Komisyonu teşkili hakkında istişari olarak rey beyanı” sayılmış olup söz konusu 
Kanun’un 35’inci maddesinde bu husus “Memurin aleyhine inzibatî ve cezaî bir muame-
leyi müstelzim olmamak üzere halk tarafından vukubulan ve dairei aidesi tarafından varit 
görülen şikâyet üzerine mahalline müfettiş veya muhakkik günderilir. Tahkik raporları in-
zibat komisyonunca badettetkik vaki şikâyet teeyyüt eder ise o memurun rızasına bakılmı-
yarak mezkûr komisyon kararile tahvili caizdir.” şeklinde açıklanmıştır.
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teklifi ve tezkerenin adı/konusu, havale edildiği komisyon ve gördüğü işlemi5 be-
lirten bir çizelgeye yer verilmiştir (Ek-16).

Bölümün sonunda, Yıllık’ın ilgili olduğu 10’uncu Yasama Dönemi sonu itiba-
rıyla hükümsüz kalan işlerin sayısı ve hükümsüz kalan evrak listesi bulunmakta-
dır (Ek-17).

(10) Yedinci bölüm, Meclisin denetim işlevi ile ilgili verilere ayrılmıştır. Bu-
rada sözlü ve yazılı soru önergeleri ile gensoru önergelerinin özet ve sonuçları 
sıralanmıştır (Ek-18).

(11) Yıllık’ın sekizinci bölümünde “İcra Vekilleri Heyeti” başlığı altında yasa-
ma yıllarının başı itibarıyla görevde bulunan Bakanlar Kurulu üyeleri sayılmış, 
dipnotlarda bu üyelerin yurt dışında gerçekleştirdikleri resmî ziyaretler ve bu zi-
yaretler sırasında kendileri yerine vekâleten görev yürüten bakanlar kaydedilmiş-
tir (Ek-19).

(12) “Sayın Mebusların İşleri” başlıklı dokuzuncu bölümde ilk olarak Yıllık’ın 
ilgili olduğu 10’uncu Yasama Dönemini başlatan seçime ilişkin bilgilere (seçim-
lerin yenilenmesine ilişkin önerge metni ve kabul edildiği birleşim bilgileri) yer 
verilmiş (Ek-20); devamında milletvekili listesi seçim çevresi esasına göre dü-
zenlenmiştir (Ek-21). Bu bölümde ayrıca fotoğraflı milletvekili albümüne de yer 
verilmiş (Ek-22), tüm milletvekillerinin kısa özgeçmişleri ve seçildikleri komis-
yona ilişkin bilgiler sunulmuştur (Ek-23). Bunun yanında milletvekilleri alfabetik 
olarak soyadlarına (Ek-24), doğum tarihlerine (Ek-25), mezun oldukları okullara 
(Ek-26), bildikleri yabancı dillere (Ek-27), ihtisaslarına (Ek-28) ve milletvekilli-
ğindeki kıdemlerine göre listelenmiştir (Ek-29). Yine boşalma olan üyelikler ve 
boşalma sebepleri de gösterilmiştir (Ek-30).

Dokuzuncu bölümün bir diğer alt bölümünde milletvekillerinin izin durumları 
listelenmiştir. Bu kapsamda izin alan milletvekilinin -sırasıyla- seçim çevresine, 
adına, izin süresine ve izninin başlangıç tarihine yer verilmiştir (Ek-31).

Yine dokuzuncu bölümde, yasama dokunulmazlığının kaldırılması istenen 
milletvekillerine ilişkin özet bilgilere yer verildiği görülmektedir. Günümüzde 
yasama dokunulmazlığına ilişkin tezkere özetleri, Gelen Kâğıtlar Listesinde, yal-
nızca hakkında fezleke bulunan üyenin adı soyadı ve seçim çevresi bilgisine yer 
verilmek suretiyle yayımlanmakta, bu çerçevede milletvekilinin fezlekeye konu 
eylemine ilişkin herhangi bir bilgiye erişmek mümkün olmamaktadır. Yıllık’taki 
listede yasama dokunulmazlığının kaldırılması talep edilen milletvekillerine iliş-
kin ad soyad bilgisinin yanında talebe konu eylemler de özet biçimde gösterilmiş-
tir (Ek-32).

5 Hükümsüz kalma, sahibince geri alınma, kanunlaşma, karar olma gibi işlemler belirlen-
miştir.
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Aynı bölümde TBMM üyelerinin yurt dışında katıldıkları resmî toplantılar ile 
parlamenter birlik grupları ve dostluk grupları üyeleri ile faaliyetleri de kayda 
geçirilmiştir. Katılım sağlanan konferanslara ilişkin raporlar ve TBMM üyelerinin 
katıldıkları konferanslarda yaptıkları konuşmalara dair metinlerin bir kısmı da 
Yıllık’ta görülebilmektedir (Ek-33). Ayrıca TBMM’nin dış ilişkilerini doğrudan 
ilgilendiren Avrupa Konseyi Statüsü ile Uluslararası Kuruluşlar ile ilgili gruplar 
ve dostluk gruplarına ilişkin düzenlemelerin metinleri de Yıllık bünyesine alın-
mıştır (Ek-34).

(13) Onuncu bölüm, siyasal partilere ilişkin bilgilere ayrılmıştır. Burada önce 
üyelerin siyasal partilere göre sayısal dağılımı belirlendikten (Ek-35) sonra siya-
sal partilerle ilgili diğer ayrıntılara her bir parti için bir alt bölüm ayrılmak sure-
tiyle yer verilmiştir. Bu bilgiler arasında siyasi partilerin Meclis gruplarının idare 
heyeti listeleri, grupların üye sayılarının yasama yıllarının başı itibarıyla değişim 
durumu (Ek-36) ve parti gruplarına üye milletvekillerinin isim listeleri (Ek-37) 
yer almaktadır. Bağımsız üyelerin listesi de grup listelerine ardışık olarak Yıllık’ta 
yer almaktadır.  

(14) Onuncu bölümü, yıllar itibarıyla TBMM Bütçelerine yer verilen on birinci 
bölüm izlemektedir (Ek-38).

(15) On ikinci bölümde “Memurlar ve hizmetliler” başlığı altında TBMM’de 
görev yapan personelin isim listesi ve kişi bilgilerine yer verilmiştir (Ek-39). Bu 
bölümde memurlar ile hizmetlileri ilgilendiren kanun ve yönetmelikler sunulmuş, 
görev yapan memur ve hizmetlilerin yanında 10’uncu Yasama Döneminde Tür-
kiye Büyük Millet Meclisinde göreve başlayan (Ek-40), ayrılan, emekliye sevk 
edilen ve vefat eden memurların (Ek-41) da bilgileri gösterilmiştir.

(16) Yıllık’ın on üçüncü bölümünde “Matbaanın mesai hulâsası” başlığı altında 
matbaa faaliyetlerine (Ek-42), on dördüncü ve son bölümünde ise tutanak dergisi 
bilgileri ile toplantı yıllarında kabul edilen kanun, yorum ve karar numaralarına 
yer verilmiştir (Ek-43).

(17) İçeriği bu şekilde çözümlenebilecek olan 10’uncu Yasama Dönemi Yıllığı, 
kapak hariç 1128 sayfadan oluşmuştur.

SON NOT: Bu metnin ekleri, Yıllık’ın yapısına ilişkin fikir vermesi için seçil-
miş olup alındıkları bölümün tümünü değil, yalnızca bir ya da birkaç sayfasını 
içermektedir. 
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YASAMA DERGİSİ  · SAYI: 39 · (OCAK-HAZİRAN 2019)280

EK - 38



Unutulmuş Bir Yasama Yayını: TBMM Yıllıkları 281

EK - 39



YASAMA DERGİSİ  · SAYI: 39 · (OCAK-HAZİRAN 2019)282

EK - 40



Unutulmuş Bir Yasama Yayını: TBMM Yıllıkları 283

EK - 41



YASAMA DERGİSİ  · SAYI: 39 · (OCAK-HAZİRAN 2019)284

EK - 42



Unutulmuş Bir Yasama Yayını: TBMM Yıllıkları 285

EK - 43/a



YASAMA DERGİSİ  · SAYI: 39 · (OCAK-HAZİRAN 2019)286

EK - 43/b



Unutulmuş Bir Yasama Yayını: TBMM Yıllıkları 287

EK - 43/c




